Porro

Porro quod in rebus plurimis vsu venit, vt facilius sit de-  
monstrare, quod res non sint, quàm quod sint; & quid non fiat,  
quàm quid fiat; id hic in primis locum habet. Haud difficile est de-  
monstrare quâdo autoprofopos non intersunt viuentium rebus,  
difficillimum docere quando intersunt.

Fallit hic *forma* Spirituum, qua conspiciuntur: quia quacun-  
que apparent, aliis quàm humanis Spiritibus potest attribui. Fallit  
*tumultus*; quia possunt omnes, qualescunque excitentur, auctores  
habere Spiritus Angelicos. Fallit *tempora et loca*, vbi & quibus mo-  
lestiæ percipiuntur; quia nulla ferè sūt, quæ iisdem Angelicis Spi-  
ritibus sunt prohibita. Quid multis? Quid quid humanis Spiritibus  
propriū videri potest, id propemodum Angelicis potest con-  
uenire.

Sed neque Spirituum *confessio*, qua se humanos testarentur,  
certam nobis fidem facere potest. Quid si non humani sunt, sed  
mendacium Dæmoniorum, qui hoc profiterentur? Et si humani  
essent, quomodo cōstabit, purgandine sint an damnati? Nam quā-  
uis illi mentiri nec possint, nec velint; ab his tamen, tanquam Dæ-  
monum sociis, mendacia aliena non sunt.

Quocirca omnino constituendum est, certò viuentibus cō-  
stare non posse, quinam ex molestantibus Spiritibus humanis *au-  
toprofopos*; qui hetroprofopos molesti sint, ipsorumque rebus  
intersint.

De quibusdā nihil ominus facilius creditur, quod autoprofo-  
pos adsint, iis scilicet, qui ex purgatoriis locis redeunt, viuentium  
que suffragia postulant. Quemadmodum hos *facilius* ad viuos re-  
dire, & *autoprofopos* redire demonstratum est; quàm Spiritus dam-  
natorum hominum; ita credendum facilius eos autoprofopos  
nobis adesse, si quando adesse certis argumentis fuerit depre-  
hensum.

Et quid vetat, cur in *propria persona* adsint, suasque necessita-  
tes exponant? Non prohibentur imperio Dæmonum: quia illi nul-  
lum in hos Spiritus habent. Non destituuntur ministerio Angelo-  
rum in hoc opere; quia promptissimi sunt ad sua obsequia charis-  
simis Dei amicis præstanda. Nec volet eos Deus necessitates in ali-  
ena, & non propria persona proponere: quia qui vult aliorum  
patrociniū ipsos iuuari, non prohibere iudicandus est, vt in pro-  
pria persona patrociniā efflagitent.

Forstian locū, cui deputati sunt, exire prohibetur. At nec dānati:  
nec qui in cælo cū christo regnāt, ita suis sunt cōclusi locis, vt exire  
aliquan-

44  
aliquando non permittantur: quemadmodum aliàs demonstratum est.

32  
Constitutum igitur sit, admodum verisimile esse Spiritus hominum purgandorum in propria persona adesse, si quando eos ad viuos redire contigit, & rebus viuientium interesse.

## XII.

*An Spiritus humani cognoscant, quæ aguntur, vel ab ipsis, vel ipsorum loco ab Angelis ( tam bonis, quàm malis) dum rebus viuientium interesse dicuntur.*

1. **D**ifficultatem in proposita quæstione quædam Scripturæ loca efficiunt; quæ omnem omnino cognitionem hisce defunctorum Spiritibus adimere videntur. Nam Psal. 147. dicitur: *in illa die* (quando scilicet Spiritus exierunt ab homine, & reuersi fuerint in terram suam) *perituras omnes cogitationes ipsorum.* Et Salomon, Eccles. 9. docet, *Apud inferos non futuram, aut sapientiam, aut scientiam. Meliorem etiam esse canem viuum leone mortuo: propterea quòd viuentes sciant se esse morituros, mortui autem nihil amplius norint.*

2. Difficultatem hanc auget Beatissimus Augustinus; qui libro de Cura pro mortuis agenda, cap. 13. asserit *nescire animas defunctorum, etiam sanctorum illa, quæ geruntur apud viuos: putatque sibi hic seruire primùm illud, quod Isaia 63. dicitur, Abraham nesciuit nos: Israel non cognouit nos.* Deinde illud 4. Reg. 2: quod promisit Dominus Iosifæ Regi. *Colligam te ad Patres tuos, & colligeris ad sepulchrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala, quæ introducturus sum super locum istum.*

3. Et hæc quidem ad omnes defunctorum Spiritus, quomocunque ad nos redeant, pertinerent; sed tamen in ijs, qui heteropopos rebus humanis intersunt, locum maximè habent. Si enim beati Spiritus ignorant, quæ apud viuos geruntur, quomodo cognoscent miseri? quamuis etiam rebus humanis autopropopos intersint? quomodo cognoscent, si heteropropopos intersint?

4. Possemus Disputationem hanc ad omne humanorum Spirituum genus extendere; etiam illos, qui felices sunt, & cum Deo in cælis regnant: sed nolumus nobis propositos terminos transgredi: ne-

di: nostris sumus contenti. De nostris, id est, purgandis & damnatis Spiritibus definiendum est, utrum norint qua geruntur, vel ab ipsis, vel ipsorum nomine ab Angelicis Spiritibus, dum rebus viuentium interfunt.

Quia verò rebus nostris eisdem dupliciter interesse contingit; & hetroprofopos, & autoprofopos; primùm quidem definiendum erit, utrum dum hetroprofopos adsunt, que geruntur, norint: tum deinde utrum norint eadem, quando adsunt autoprofopos.

Initio hinc statuendum est, in graui eos errore versari, qui hoc esse expertes. Quid? An fortè censent animas cum corpore simul interire? Si verò non intereunt, nullamne vitalem exercere operationem? Si verò exercent, quam possunt, nisi intellectus, quæ & prima est, & sine qua aliæ esse nequeunt?

Manet in anima vis intelligendi: eiusque illa est facultas, ut in operatione sua à corpore non dependeat. Docet hoc fides, non repugnat naturæ Magister Aristoteles. Cur igitur perpetuò otiosum torpentemque dicemus?

Mihi nunquam persuaderi potuit, inquit præclarè Cyrus moriens, apud Zenophontem, tum animam esse insipientem, cum ex insipienti corpore euadit. Non possumus incorporalem, & æternam animam in modum glirium immobilem, torpentemque sentire. Sententia est D. Hieronymi epistolæ ad Pammachium, aduersus errores Ioannis Hierosolymitani, de anima extra corpus constituta.

Sunt quoque hic ipsorum Spirituum pro nobis exempla. Vni ipsorum ab Abrahamo dicitur, Lucæ 16. fili recordare, quia recepisti bona in vita tua. Idem ipse & fratrum meminit, & multa cum eodem Abrahamo disserit. Sunt alij, qui de malè transacta vita sua per Salomonem, Sap. 4. introducuntur ratiocinantes. Erunt, inquit, gementes, & memoria illorum peribit. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi; & traduent eos ex aduerso iniquitates ipsorum. Hæc paucis, qui plura velit Tostat. legat Abul.) in cap. 25. Matth. 9. 570. & sequentibus.

Quid igitur est, dicet aliquis, quod in illa die, quando Spiritus corpora egressi, dicuntur periturae omnes cogitationes eorum. Respondeo non peritura dicuntur, quasi nullæ sint futuræ; sed quia non futuræ fructuosæ. Dicuntur periturae cogitationes; quia adueniente morte peribunt quæcunque cogitauerunt miseri, & facere constituerunt, nec optatos fines ipsorum consilia consequantur.

F 3

Et quid

26  
 11. Et quid est, quod apud inferos *neq. scientia, neq. sapientia esse* dicitur? Quia scilicet nullum hæc emolumentum miseris afferunt. & ob id, ita erunt, quasi non essent. Quocirca idem Salomon, qui scientiam atque sapientiam apud inferos futuram negat, optimè hortatur viuentes, vt dum hîc vita superstes est, *operentur, si in futura vita fructû sperent; hîc seminent, si metere ibi volent.*

12. Sed mortui dicuntur nihil amplius nosse: Sap. 9. Impiorum hæc vox est, non Regis sapientissimi Salomonis. In impiorum ille sæpe persona loquitur: quemadmodum hîc, quando *mortuos nihil post hanc vitam asserit nosse.*

13. D. Augustinus porrò nullo modo, omnem defunctorû hominû Spiritibus scientiam rerum, quæ apud nos geruntur, adimit. Præter plurima, quæ naturaliter cognoscunt, docet quædam, quæ apud nos geruntur non per se, sed Spiritu Dei reuelante, cognoscere. Possunt, inquit, eodem libro, cap. 15. *Spiritus mortuorum aliqua, quæ hîc aguntur, quæ ne essent, est eos nosse; & quæ necessarium non est eos non nosse, Spiritu Dei reuelante cognoscere.*

14. Constitutum igitur sit *cognitionis expertes non esse defunctorum hominum Spiritus.* An verò nostra, & quæ per ipsos geruntur cognoscunt, dum rebus nostris interesse dicuntur? Respondemus *nec nostra ipsos; nec quæ ipsorum nomine apud viuos geruntur; nec quidem, quod rebus viuentium intersunt, vi sua aut cognoscere, aut posse cognoscere: si quid cognoscunt, sola id sibi aliunde facta reuelatione cognoscere.* Atque hoc de ipsis dictum esse volumus, dum *heteroprofopos* viuentium rebus intersunt; & quæ fiunt, non per ipsos, sed per Angelicos Spiritus perficiuntur.

15. Non negamus quin multa Spiritus illi cognoscant: & quidem *vi sua atque naturaliter* cognoscant. Cognoscunt aliorum hominum Spiritus: cognoscunt quoque Spiritus cœlestes, quanquam illos perfectè, hos imperfectè: vt post D. Thomam, Gregorius de Valentia in q. 89. D. Thomæ art. 2. prim. part. cognoscunt res naturales; in confuso tamen atque communi: vt art. 3. ibidem S. Thomas. Cognoscunt & distinctè, ex naturalibus rebus, illa; ad quæ, dum in corporibus essent, peculiarem habuerunt habitudinem vel per cognitionem, vel per affectionem, vel per necessitudinem aliquam. Et hoc S. Thomas art. 4. legendus Tostatus Abul. in 15. Matth. qq. 185. 186. 187. &c.

16. Non negamus quoque Spirituum Angelicorum reuelatione posse cognoscere & nostra, & quæ ipsorum nomine apud viuentes geruntur. Nunquid sibi mutuò loqui possunt Spiritus? & humani  
 Ange-

Angelici? & Angelici humanis? aut quæ apud nos geruntur pleraq; ignota possunt esse Spiritibus, aut Dæmoniorum aut bonorum Angelorum?

Vtrum verò Angelici nostra ipsis reuelent, quæq; ipsorum nomine illi apud viuos agunt, postea dicendum. Hoc nunc certum esse existimamus, quòd nisi illi reuelēt, humani Spiritus, siue damnati illi sint, siue purgandi, *cognoscere hac nequeant.* 17.

Quòd dicimus, *ex modo*, quo Spiritus à corpore separati intelligunt, facile cognoscitur. Duplex ille est S. Thomæ q 84. art. 1. ad 1. Nunc enim per species, quas in hac vita sibi compararunt, intelligunt: nunc per alias, quas, ubi corpora reliquerunt, Deus infundit. Iam verò rerum nostrarum, quæcunq; per Angelos ipsorū nomine geruntur, species ex hac vita secum non deferunt. Sed nec earūdem species Deus ipsis à corpore separatis infundit. Quomodo igitur vel res nostras, vel quæ Angeli ipsorum nomine operantur, intelligunt. 18.

Fortè rerum harum species secum ex hac vita deferunt? Non deferunt. Species, quas secum deferunt, à rebus iam præteritis sunt abstractæ, easq; repræsentant. & ob id rebus præteritis, non autem futuris, aut præsentibus, quales sunt, de quibus nobis sermo est, seruire possunt. 9.

Quòd verò Deus mox è corporibus egressis Spiritibus nouas infundat, & quidem rerum harum, quarum aut nullus, aut rarissimus est vsus, quis credet? præsertim cùm vel necesse non sit Spiritus nosse, aut nostra, aut quæ eorū nomine apud viuentes geruntur; vel hæc Angelorum reuelatione facili negotio innotescere valeāt. 20.

Non igitur *per se* hæc Spiritus cognoscunt. Atque in hanc sententiam locutū esse S. Thomam arbitramur in 1. part. q 89. art. 2. ad 2. verba eius hæc sunt: *Huiusmodi apparitiones fiunt per operationes Angelorum bonorum, vel malorum; etiam ignorantibus mortuis: sicut etiam viui ignorantes alijs viuētibus apparēt in somnis. vt Augustinus docet li. de Cura pro Mortuis agēda, c. 10.* Ita Thomas. Sed an quod ex se nō habēt; ex reuelatione habent Angelorum, qui illis sua ministeria hīc exhibent? *Existimamus habere, vt plurimum.* Neq; enim damoatis Spiritibus vlla esset pœna: neque purgandis vllum solātium (quæ dici non debent) si se, quamuis in aliena persona, rebus viuētium interesse ignorarent. Atq; hoc de priori. 21.

Restat doceamus, vtrum, quando *autoprosopos* rebus viuētium intersunt & nostra norint: & se rebus viuētium interesse sciant. & cognoscant, quæ ipsorum nomine, vel gratia, ab Angelicis Spiritibus aguntur. 22.

Et quis

48  
 23. Et quidē omnia hæc ex aliorū reuelatiōe ipsos cognoscere posse dubiū non est. Neq; enim deterior est ipsorum conditio, dum autoprofopos, quā quando heteroprofopos viuentibus adsunt. Quocirca si hīc possunt, poterunt & ibi, Spirituum aliorum reuelatione, hæc cognoscere.

24. Sed vi sua num cognoscunt? Non vna responsione quæstioni propositæ potest satis fieri, quia non vnum quæritur, sed multa.

25. Primum igitur, si quando autoprofopos ad viuos redeunt, redire se non possunt ignorare. An ignorare possunt se de loco ad locū transire? aut esse, vbi reuera existunt? vbi agunt? vbi patiuntur? vbi tumultus excitant? vbi sunt molesti?

26. Sed tamen (quod secundo loco sit dictum) viuentium res, ad quas redeunt, non per se omnes intelligunt. Dum heteroprofopos adsunt nostra non intelligunt, propterea quod rerum speciebus atq; simulachris careant; at iisdem etiam, quando autoprofopos præsentibus sunt, sunt destituti: & præterea plurima ipsorum possunt iis esse occulta.

27. Sic (quod tertio loco dictum volumus) nec intelligunt semper quacumq; ipsorum nomine Angelici Spiritus operantur. Varia illa sunt, quemadmodum Capite vigesimo quinto à nobis explicabitur. Et quædam quidem vi sua cognoscunt, quædam minimè: quæ tamen, vt plurimum Angelorum, qui ipsis quasi deseruiunt, habent reuelatione. Sed hæc ad Scholas magis pertinent.

## CAP. XIII.

De causis & finibus, qui tam Deo, quā Spiritibus & Spectris, in locis infestis, propositi sunt.

28. **C**ausæ & fines, ob quos loca à Spiritibus infesta sunt, vel ex Dei, vel ex Spirituum voluntate petendæ sunt. Hoc Capite, quid vel illi, vel his propositum sit inquirimus.

Quia verò Spirituum infestantium tria sunt genera; vtrum idem omnes quærant, an aliud illi explicandum erit.

29. Et quamuis res hæc non prorsus humanum ingenium superet, difficultatem tamen aliquam habet; propterea quod Dei hic, hominumque atque Dæmonum voluntatis rationes, causasque scrutamur; quas cum per se intueri nequeamus, necesse est ex aliis coniectura assequamur. Ab humanis autem Spiritibus principium facimus. Horum

Horum duo sunt genera Vnum purgandorum, alterum damnatorum. Vt vtrumque alia, atque alia conditio; ita alii atque alij fines; vbi cumque tandem locorum mortales tentare atq; molesta-re deprehendantur.

*Purgandi* vnum omnibus actionibus, & tumultibus, quos excitant, per se propositum videtur; vt *viuentium opera iuuentur*. Neque enim excitati ab ipsis tumultus pœnarum ipsorum aliquod leuamen sunt res per se clara est. Neque his incommodare, aut molesti viuentibus esse desiderant: boni enim sunt. Neque eorum est viuentes aut à vitiis deterrere, aut ad virtutum studia excitare hac ratione. Hic Moyses, Prophetæ, & aliæ rationes viuis seruiunt. Sicutam igitur tantum modo causam agunt. Et quemadmodum singulari in privilegio, alius ipsis, præter communem, pœnarum locus concessus est; ita facta potestas, vt, si possint, viuentium se iuent subsidiis.

Aliis *damnatorum*, inquam, *hominum Spiritus* non hic finis est. Veniæ ipsis spes nulla est. nec vllis possunt viuentium subsidiis iuari. Vtrumque probè norunt infelicissimi. An quærunt hac ratione aliis aliquod afferre emolumentum? Non quærunt. boni faciunt nihil. boni cupiunt nihil. nullis, quantumuis optimis olim in sæculo sodalibus, aut amicis bene volunt. Omnis voluntas damnati iniusta est. inquit B. Gregorius 8. Moralium cap. 1. Quid igitur infestationibus quærunt? Hoc ipsum ferè, quod ipsorum loci *Dæmones*. Sicuti amborum eadem societas; ita eadem ferè studia: infelicissimorum infelicissima.

Et quid *Dæmones*? Id ipsum quod omnibus temporibus, omnibus locis, omnibus conatibus, omnibus studiis: quæ hominum causa, vel sponte, vel pro Dei imperio suscipiunt. Quemadmodum semper humanæ salutis & incolumitatis sunt hostes, ita his terri-culamentis, quæ diuersis locis excitant, hominum molestiam, perniciemq; quærunt impensè; & præter hanc vix aliquid. Nequam sunt semper nequissimi.

Nullum ipsis in pœnis quas maximas sustinent, hæc terri-culamenta leuamen afferunt. quid quod nec gaudium, aut voluptatem ex iisdem capiunt, quamuis etiam vehementer Nequam Spiritibus arri-dant? sicuti felices mentes, etiam ex aduersissimis rebus, nullam percipiunt molestiam atq; dolorem; ita ex prosperis Spiritibus miseri nullam voluptatem. Purus est infelicium dolor. nullo gaudio, respersus. Purum est felicium gaudium, nullo dolore permixtum. Vide huius duplicem causam apud Ludouicum

Molinam q.64. Disp. 3. in 1. part. D. Thom.

9. Sic nec miseri vllum volunt bonum mortalibus, quos infestant. Quod si quædam ab iis in speciem bene fieri videntur; si in quibusdam videntur commodare; id totum, vt incommodent, faciunt. Quæcumque ab iis fiunt, qualiacunq; ab iis fiunt, omnia ex prauis finibus, quos sibi propositos habent, vitium contrahunt. Quemadmodum ex B. Gregorio doctum est Thef. 6. huius cap. Quid verò in omnibus machinentur, Capite 15. fusius demonstrandum erit.
10. Porrò Deo, quemadmodum omnibus in rebus, ita in his infestationibus; non nisi bonum propositum est; siue ipso tantum permittente, non autem imperante; siue etiam imperante, à quibuscunque licet Spiritibus, loca infestentur. Docemus in singulis Spiritibus.
11. In purgandis præcipuè misericordiæ, & bonitatis suæ dat documenta; quæ non ipsi solùm defunctorum Spiritus; verum etiam viuentes adhuc homines experiuntur. Illi quidem; quòd hac ratione viuentium subsidia quasi mendicare valeant, & peccatis debitas pœnas, aliorum piis operibus redimere: hi verò, quòd intelligant, ex his, peccata sibi esse cauenda: digna pœnitentiæ opera magno animo subeunda: non expectandas futuræ vitæ grauissimas pœnas; denique materiam sibi benefaciendi, & proximum piis misericordiæ operibus iuuandi præberi.
12. In damnatis peruersorum hominum Spiritibus præter misericordiæ, præbet etiam exemplum iustitiæ. Quid ita? quia grauissimis remediis & machinis vrget immeritos mortales ad peccatorum, & malè transactæ vitæ pœnitentiam, hoc summæ misericordiæ est. Et dum easdem pœnas quodã modo hominum sensibus obliicit; & iis locis exigit, vbi peccatorum meritis contractæ sunt; se æquissimum probat iudicè: vt qui & scelera vindicet, & ibi cum summo miserorum dolore vindicet; vbi cum voluptate plerumq; contracta fuerunt.
13. In Dæmonum infestationibus duobus modis se Deus habet. Nunc Dæmonum opera vtitur; ipsoq; imperante fit, vt spectris loca sint horrida; nunc permittit iisdem, vt pro libidine sua suas nequitias exercent, & spectra exhibeant. Sed tamen vtrobiq; cum hominũ, si modò volunt, emolumento. Permisit Dæmonibus potestatem in Iob: in filios eius; in filias, vniuersamq; sanctissimi hominis substantiam, quanto verò cū Iob emolumento? Præcepit iisdem (vt non malè creditur) subuersionem Sodomorum, & vicin